
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________28.10.2022_________

 
 Varese, ______28.10.2022_____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _637__ del  __27.10.2022___

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE  CONTRATTO  PER  L’EROGAZIONE  DELLA  MISURA  “RESIDENZIALITÀ 
ASSISTITA PER RELIGIOSI” PER L’ANNO 2022 CON IL GESTORE “PROVINCIA ITALIANA DELLA 
CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA’ OPERA DON GUANELLA” PER LA STRUTTURA 
DENOMINATA “CASA DON GUANELLA” SITA IN BARZA D’ISPRA (VA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari 
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Elisabetta Tenconi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elisabetta Tenconi
(ET)



DELIBERAZIONE N. _637_ DEL ___27.10.2022_____

VISTA la  D.G.R.  n.  XI/6387  del  16/05/2022  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2022” che, all’allegato n. 7 rubricato “Polo territoriale”, con riguardo alla 
prosecuzione  per  l’anno  2022  delle  prestazioni  sociosanitarie  delle  misure  di  “RSA  Aperta”, 
“Residenzialità  assistita”  e  “Residenzialità  assistita  per  religiosi”,  ha  previsto  per  la  misura 
“Residenzialità assistita per religiosi” l’attribuzione ad ATS Insubria di n. 122 posti, con un incremento di 
n. 9 posti rispetto al 2021, stabilendo che, in caso di comunità di nuova attivazione o di modifiche di  
comunità già attive, fatta salva la verifica positiva dei requisiti da parte delle equipe di vigilanza, le ATS 
assicurino in  corso d’anno la  sottoscrizione dei  contratti,  nei  limiti  dei  budget  a  disposizione delle 
medesime ATS Lombarde;

DATO  ATTO che,  con  riferimento  alla  misura  “Residenzialità  assistita  per  religiosi”,  l’U.O.  Rete 
Territoriale  della  D.G.  Welfare  di  Regione  Lombardia, con  nota  protocollo  n.  G1.2022.0021929  del 
18/05/2022, acquisita agli atti con prot. n. 59843 in pari data, ha comunicato la distribuzione dei posti  
per l’anno 2022, la quale prevede un ampliamento di capacità ricettiva dedicata, rispetto all’anno 2021, 
e  conseguente  contrattualizzazione  di  n.  4  nuovi  posti  presso  la  Struttura  per  religiosi  “Casa  don 
Guanella” di Barza D’Ispra (VA) afferente all’Ente gestore “Provincia Italiana della Congregazione dei 
Servi della Carità Opera don Guanella”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 368 del 16/06/2022, con la quale è stata disposta la sottoscrizione, 
entro il 30/06/2022, dei contratti per l’erogazione delle prestazioni sociosanitarie riferite alle misure di 
“RSA  Aperta”,  “Residenzialità  assistita”  e  “Residenzialità  assistita  per  religiosi”,  rinviando  la 
contrattualizzazione delle nuove strutture e/o dei posti aggiuntivi individuati da Regione Lombardia con 
nota protocollo n. G1.2022.0021929 del 18/05/2022, all’esito positivo delle verifiche svolte a cura  della 
S.S. Autorizzazione e Accreditamento Sociosanitario in ordine al  possesso dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa di settore;

PRESO ATTO che, con istanza in data 09/09/2022, acquisita agli atti con prot n. 0099750 di pari data, 
il legale rappresentante dell’Ente gestore “Provincia Italiana della Congregazione dei Servi della Carità 
Opera don Guanella” ha manifestato formale interesse alla contrattualizzazione dei n. 4 posti assegnati 
alla struttura per religiosi denominata “Casa don Guanella” per l’offerta erogativa in trattazione;

ATTESO  che,  con  nota  prot.  n.  110822  del  13/10/2022,  la  S.S.  Accreditamento  e  Controllo 
Sociosanitario di ATS Insubria ha comunicato all’Ente gestore che, in esito ai riscontri delle evidenze 
fattuali e documentali effettuati in occasione del sopralluogo del 04/10/2022, la Struttura denominata 
“Casa don Guanella” risulta in “possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento” previsti dalla 
normativa di settore vigente;

PRECISATO che in ragione dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti, è 
possibile dal seguito alla stipula del contratto con l’Ente gestore “Provincia Italiana della Congregazione 
dei Servi della Carità Opera don Guanella” con riguardo alla struttura “Casa don Guanella”, con sede in 
Barza d’Ispra (VA) in Piazza Don Guanella n.43, per l’attivazione di n. 4 posti da dedicare all’erogazione 
di prestazioni di “Residenzialità assistita per religiosi”;

VISTO il  decreto del  Direttore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza di  Regione Lombardia n. 
14896 del 18/10/2022 ad oggetto “Modifica e/o integrazione dell’assegnazione, a favore delle ATS,  
ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario  
lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022 a  
seguito procedure di assestamento”, con il quale Regione Lombardia ha confermato l’assegnazione ad 
ATS Insubria per la misura “Residenzialità assistita per religiosi” per l’anno in corso, dell’importo di € 
881.670,70=;

DATO ATTO pertanto,  per  quanto  di  competenza,  della  conclusione  con  esito  favorevole  dell’iter 
istruttorio;

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula del contratto con l’Ente gestore “Provincia Italiana della 
Congregazione dei  Servi  della  Carità  Opera don Guanella”, finalizzato  alla  regolazione dei  rapporti 
giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  delle  prestazioni  della  misura  “Residenzialità  assistita  per 
religiosi” con attivazione di n. 4 posti dedicati all’attività erogativa in parola presso la Struttura per 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _637__ DEL _27.10.2022_

religiosi denominata “Casa don Guanella”, ubicata a Barza d’Ispra (VA) in Piazza Don Guanella n. 43, 
provvedendo per conseguenza ad adottare lo schema tipo regionale in uso, con decorrenza dalla data 
di sottoscrizione al 31/12/2022, con previsione di proroga fino al 30/04/2023;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’ambito dell’importo 
contabilizzato con deliberazione n. 368 del 16/06/2022 e, pertanto, dal presente provvedimento non 
derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

2. di procedere alla stipula del contratto con l’Ente gestore “Provincia Italiana della Congregazione 
dei  Servi  della Carità Opera don Guanella”, finalizzato alla regolazione dei  rapporti  giuridici  ed 
economici per l’erogazione delle prestazioni della misura “Residenzialità assistita per religiosi” con 
attivazione di  n.  4 posti  dedicati  all’attività erogativa in parola presso la Struttura per religiosi 
denominata  “Casa  don Guanella”,  ubicata  a  Barza  d’Ispra  (VA)  in  Piazza  Don Guanella  n.  43, 
provvedendo per conseguenza ad adottare lo schema tipo regionale in uso, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione al 31/12/2022, con previsione di proroga fino al 30/04/2023;

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  nell’ambito 
dell’importo  contabilizzato  con  deliberazione  n.  368  del  16/06/2022  e,  pertanto,  dal  presente 
provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _637_ DEL ___27.10.2022_____

Oggetto:  SOTTOSCRIZIONE  CONTRATTO  PER  L’EROGAZIONE  DELLA  MISURA  “RESIDENZIALITÀ 
ASSISTITA PER RELIGIOSI” PER L’ANNO 2022 CON IL GESTORE “PROVINCIA ITALIANA DELLA 
CONGREGAZIONE DEI SERVI DELLA CARITA’ OPERA DON GUANELLA” PER LA STRUTTURA 
DENOMINATA “CASA DON GUANELLA” SITA IN BARZA D’ISPRA (VA).

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari
- Centro di Costo: 51L390000

Varese, 25/10/2022

IL RESPONSABILE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 26/10/2022
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	VISTA la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” che, all’allegato n. 7 rubricato “Polo territoriale”, con riguardo alla prosecuzione per l’anno 2022 delle prestazioni sociosanitarie delle misure di “RSA Aperta”, “Residenzialità assistita” e “Residenzialità assistita per religiosi”, ha previsto per la misura “Residenzialità assistita per religiosi” l’attribuzione ad ATS Insubria di n. 122 posti, con un incremento di n. 9 posti rispetto al 2021, stabilendo che, in caso di comunità di nuova attivazione o di modifiche di comunità già attive, fatta salva la verifica positiva dei requisiti da parte delle equipe di vigilanza, le ATS assicurino in corso d’anno la sottoscrizione dei contratti, nei limiti dei budget a disposizione delle medesime ATS Lombarde;
	DELIBERA


